Menurut Undang-undang Nomor 1 tahun 1974, perkawinan diartikan sebagai ikatan batin antara laki-laki dan perempuan sebagai suami-istri dengan tujuan membentuk keluarga (rumah tangga) yang bahagia dan kekal berdasar kan ketuhanan Yang Maha Esa.⁷

¹Wahbah al-Zuhaili, *al-Fiqh al-Islâmi wa 'Adillatuh*, Juz 7 (Cet. II; Beirut: Dâr al-Fikr, 1405 H/ 1985 M), h. 29; Baca pula Undang-undang Nomor 1 tahun 1974 tentang Perkawinan, Bab I Pasal 1.

²Terjemahnya: “Sesungguhnya Kami telah menciptakan manusia dalam bentuk yang sebaik-baiknya.” (QS. al-Tjin/95:4). Lihat Kementerian Agama, *al-Qur'ân dan Terjemahnya* (Jakarta: CV. Putra Sejati Raya, 2003), h. 1070.

³Maksudnya: hendaklah laki-laki yang belum kawin atau wanita- wanita yang tidak bersuami, dibantu agar mereka dapat kawin

⁴Kementerian Agama, *al-Quran dan Terjemahnya*, h. 549.

⁵Kementerian Agama, *al-Quran dan Terjemahnya*, h. 644.

⁶Abi Abdillah Muhammad bin Ismail Bukhari, *Jami' al-Shahih*, Juz III (T.Tp, Syari' al-Fath li al-Raud{ah, 1400 H.), h. 355, no. 5066; dan Abi al-Husain bin Muslim bin al-Hajaj al-Qusairi al-Naisaburi, *Sahih Muslim* (Riyad: Bait al-Afkar al-Dauliyah, 1419 H/1998 M), h. 549, no. 1400; Lihat pula Abi 'Abd al-Rahman Ahmad bin Syaib bin 'Ali al-Nasa'i, *Sunan al-Nasâ'i* (Riyad: Maktabah al-Ma'arif, 1417 H), h. 496, no. 3206, 3207, 3208 dan 3209

⁷Undang-undang Nomor 1 tahun 1974 tentang Perkawinan, Bab I Pasal 1.

- Undang-undang Nomor 1 tahun 1974 tentang Perkawinan
- Utama, Sinarsindo *Undang-Undang Nomor 1 Tahun 1974 Tentang Perkawinan dan Kompilasi Hukum Islam* Surabaya: Sinarsindo Utama, 2015
- Al-Zuhaili, Wahbah al- *al-Fiqh al-Islâmi wa 'Adillatuh*, Juz 7 Cet. II; Beirut: Dâr al-Fikr, 1405 H/ 1985 M
- *al-Wasith fi Ushûl al-Fiqh al-Islam*, Damsyiq: al-Mathba'ah al-'Ilmîyât, 1388 H/ 1969 M